
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 22 ottobre 2025 

 

N 64 
 
Il giorno mercoledì 22 ottobre 2025, alle ore 10:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  
 
 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: PRIMA RASSEGNA VICENZA CITTA CHE LEGGE E READING 

MEMORIAL SU ELEONORA DUSE 
  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
7
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
 
Premesso che: 
 
-con decisione di Giunta n. 459 del 04/12/2024 il Comune ha approvato la proposta di fare di 
Vicenza “Città che legge” e di proporre un Patto per lettura di Vicenza come strumento per una 
sinergia tra i protagonisti della filiera culturale cittadina e i soggetti presenti sul territorio che 
condividono la lettura come bene comune su cui investire per la crescita dell'individuo e della 
società; 
 
-il Patto per la Lettura - Vicenza città che legge ad oggi conta 50 sottoscrittori tra enti e associazioni 
culturali cittadine e che è stato realizzato un tavolo per concordare inizitive comuni; 
 
-che con l’accordo delle realtà aderenti è stato approvato, come primo passo per realizzare una 
maggiore sinergia, un calendario comune di attività denominato “E’ tempo di leggere”, un tema al 
mese tutto l’anno” che prevede le seguenti tematiche mensili: 
 
GENNAIO - LEGGERE TRA PASSATO E PRESENTE: STORIA E MEMORIA 
FEBBRAIO – LEGGIAMO IL PIANETA E LA SOSTENIBILITA’ 
MARZO - LETTURA DI LEGALITA’ 
APRILE - LEGGERE LA BELLEZZA E LE ARTI 
MAGGIO - FESTA DEI LIBRI   
GIUGNO - LETTURE IN MUSICA 
LUGLIO - LETTURE ALL’APERTO 
AGOSTO - LETTURE DI FANTASIA 
SETTEMBRE - LEGGERE SCIENZE 
OTTOBRE - LEGGO GIOVANE TRA CLASSICO E CONTEMPORANEO 
NOVEMBRE – DONNE DA LEGGERE 
DICEMBRE - I BAMBINI LEGGONO 
 
-è stato organizzato per il mese di novembre il tema “Donne da leggere” che ha visto il convergere 
su nove iniziative proposte da librerie e associazioni; 
 
-tra le iniziative proposte si è ritenuto di inserire  una giornata memorial, dedicata a  Eleonora Duse, 
attrice leggendaria del novecento, nel centenario della morte, realizzata dal Laboratorio Olimpico e 
in collaborazione l’Assessorato alla Cultura del Comune di Vicenza,  e in particolare alla tragica 
figura della madre di Eleonora Duse, Angelica Cappelletto, vicentina; 
 
-dal 2021 la Biblioteca civica Bertoliana partecipa al tavolo tecnico istituito dal Comune di Vicenza 
per lo studio e la programmazione dei Classici del Teatro Olimpico; 
 
-la Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune, sostiene le iniziative promosse e 
coordinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, patrimonio e competenze per 
arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata dall'Amministrazione; 
 
-è stata presentata dal Laboratorio Olimpico il reading “Angelica Cappelletto in Duse” da tenersi 
mercoledì 26 novembre alle ore 17.00 a Palazzo Cordellina, tratto da un testo di Eleonora Duse 
dedicato alla madre e composto da: 
 
“Da dove venivi? …povero grande cuore di donna” un autografo di Eleonora dedicato alla 
madre 



introduzione di Roberto Cuppone (Accademia Olimpica) lettura drammatizzata di Patricia Zanco; 
Paolo Puppa (Accademia Olimpica) Eleonora Duse, da attrice a personaggio. I testi teatrali 
ispirati a Eleonora. Brani tratti da Universo Duse. Drammaturgie sulla Divina (1947-2017) a 
cura di M. P. Pagani e P. Puppa, Roma, Bulzoni, 2025 , con in videocollegamento Maria Pia Pagani 
(Università di Napoli) 
 
Precisato che l’iniziativa sarà ad ingresso libero fino ad esaurimento dei posti; 
 
Valutato che le spese complessive per l’incontro che si svolgerà in Palazzo Cordellina si aggirano 
attorno a € 158,60 iva incl., e sono relative alle spese dei servizi di sorveglianza del palazzo e alle 
pulizie dei locali utilizzati; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

• di realizzare l’iniziativa “Angelica Cappelletto in Duse” secondo il calendario proposto in 
premessa; 

 
• di inserire tale evento nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana; 

 
• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese relative all'attività di 

sorveglianza e di pulizia dei locali di Palazzo Cordellina per un importo complessivo di 
circa € 158,60 iva incl., affidando i suddetti servizi direttamente alle ditte che già operano 
nella Biblioteca civica Bertoliana e nel Comune di Vicenza a seguito di regolare procedura 
di aggiudicazione dei servizi; 

 
• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza. 

 
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimidichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e promuovere l’evento. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


